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Úvod
Nakupování je běžnou součástí každodenního života lidí po celém světě. Stejně tak běžné je dnes

i využívání internetu. Vzhledem k stále lepšímu pokrytí internetovým připojením, edukovanosti

obyvatel a vybavenosti chytrými mobilními telefony, tablety, notebooky se využívání internetu

neomezuje pouze na hledání informací, zábavy či komunikaci. Stále častěji internet slouží

k uskutečňování obchodních transakcí. Česká republika je rájem internetových obchodů, které

nabízejí veškeré druhy zboží a služeb. Na internetu je dnes možné koupit naprosto cokoliv

od automobilů, elektroniky, oblečení a obuvi, přes kosmetiku až po potraviny. Dříve bylo

pro prodávající i kupující nepředstavitelné, že by se ryze off-line segmenty jako je oblečení

či potraviny mohly v budoucnu obchodovat on-line.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat elektronické obchodování na trhu B2C v České

republice a na příkladu internetového obchodu ZOOT provést analýzu jeho ztvárnění, filozofie,

marketingu, webových stránek a výhod pro jeho zákazníky. Pro dosažení cílů jsou využity zdroje

z odborného tisku, kvalitativní výzkum, výzkum v terénu a zkušenosti spotřebitele.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je vysvětleno elektronické podnikání,

elektronické obchodování a e-shop na spotřebitelském trhu v České republice. Dále jsou zde

definované výhody a nevýhody uskutečňování on-line obchodu z pohledu spotřebitele

a obchodníka. V dalších kapitolách je rozebrána e-commerce v České republice, fakta o rozvoji

internetu, obratu e-commerce a spotřebitelském chování v on-line prostředí. Následující kapitola

je věnována marketingu na internetu, který s e-commerce úzce souvisí. Je zde rozebrán

marketingový mix, komunikační mix, SWOT analýza a identita firmy. V následující kapitole jsou

definovány možnosti analýzy a hodnocení webových stránek nejen internetových obchodů.

Praktická část bakalářské práce je věnována rozboru velmi rychle se rozvíjejícího internetových

obchodů v České republice, který se současně řadí mezi největší e-shopy s módou na našem trhu

- ZOOT.cz. Je zde rozepsána historie společnosti a její filozofie. Další část je věnována ztvárnění

značky a analýze trhu s módou. Následně byl prozkoumán marketingový a komunikační mix

společnosti. Dále se autorka zabývá hodnocením webových stránek, uživatelskými výhodami

webu ZOOTu a zkoumáním zdrojového kódu. Pro ucelení pohledu na internetový obchod ZOOT

byla aplikována SWOT analýza, ze které vyplynula pozitiva a negativa e-shopu, od kterých

se odvíjí zhodnocení společnosti a doporučení pro další praxi.
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1 Vymezení e-commerce na B2C trzích

Počátky e-commerce se datují do první poloviny 90. let, kdy došlo k rychlému rozvoji

informačních a komunikačních technologií (dále jen „ICT“ – Information and Comunication

Technology). V prostředí podnikání měl rozvoj ICT významný vliv na výrobu, obchod,

skladování, zákaznické služby a způsob kooperace podnikatelských subjektů. V důsledku těchto

změn se do ekonomické teorie zavedly termíny: elektronické podnikání (e-business), elektronické

obchodování (e-commerce), internetový obchod (e-shop). (Eger a kol., 2015; Tvrdíková, 2008)

1.1 Definice e-commerce a souvisejících výrazů

E-commerce je v dnešní době běžná a velmi výhodná forma provádění obchodů mezi různými

subjekty. Elektronické obchodování zahrnuje veškeré aktivity od distribuce, nákupu, prodeje,

marketingu až po samotný servis produktů. E-commerce se realizuje datovou komunikací

prostřednictvím elektronických systémů. (Suchánek, 2012)

Internetové obchodování je chápáno jako obchod, při kterém se komunikace mezi obchodujícími

subjekty alespoň v některé z fází realizuje prostřednictvím ICT. Elektronickou cestou bývají

prováděny nabídky zboží, objednávky, platby, navazovány obchodní kontakty a poskytovány

informace mezi subjekty. (Suchánek, 2012)

Pokud se v podniku využívá informační systém (dále jen „IS“1) nebo ICT, ještě to neznamená,

že může být zařazen do kategorie e-commerce podniků. Tak bude podnik označen až v případě,

kdy začne využívat IS/ICT pro přímou komunikaci se spotřebiteli, obchodními i výrobními

partnery a uskutečňovat tak i nabídku a prodej. (Suchánek, 2012; Tvrdíková, 2008)

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) uvádí širší a užší pojetí e-commerce.

Širší pojetí e-commerce: „Elektronická transakce je prodej či nákup výrobků a služeb, ať už mezi

podnikateli, domácnostmi, jednotlivými spotřebiteli, vládou, dalšími veřejnými či soukromými

organizacemi, který je prováděn prostřednictvím počítačových sítí. Výrobky a služby jsou

objednávány prostřednictvím těchto sítí, ale vlastní dodávka výrobku či služby může být

provedeno on-line nebo off-line.“ Užší pojetí e-commerce: „Internetová transakce je prodej

či nákup výrobků a služeb, až už mezi podnikateli, domácnostmi, jednotlivými spotřebiteli,

1 Information system je účelové uspořádání vztahů mezi lidmi, datovými zdroji a procedurami jejich zpracování

s využitím prostředků informačních technologií. (Vodáček a Rosický, 1997)
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vládou, dalšími veřejnými či soukromými organizacemi, který je prováděn prostřednictvím

internetu. Výrobky a služby jsou objednávány prostřednictvím internetu, ale vlastní dodávka

výrobku či služby může být provedeno on-line nebo off-line.“ (OECD, 2002; Hana Machková,

Eva Čerhohlávková, Alexej Sato a kol., 2014)

Odborná literatura uvádí různé definice elektronického obchodování. Tětek (1999) definuje

elektronický obchod jako výměnu informací po elektronickém médiu za účelem uzavření

obchodu nebo k jeho podpoře. Slípka a Froulík (2000) vymezují elektronický obchod jako

zajištění obchodních aktivit podniku prostřednictvím nejrůznějších informačních technologií.

Podle Frejtichové (2000) je elektronický obchod jakákoliv forma obchodování, která

je prováděna prostřednictvím telekomunikačních sítí. (in Suchánek, 2012; in Chromý, 2013)

Uvedené charakteristiky jsou platné i dnes, ale definování e-commerce se vyvíjelo společně

s modernizací ICT a tomu je nutno přizpůsobit i terminologii. V této práci bude e-commerce

chápána dle definice Suchánka (2012), který vymezil elektronické obchodování slovy:

„Za elektronický obchod se v současné době považuje obchod, při kterém komunikace mezi

obchodujícími subjekty probíhá prostřednictvím ICT, přičemž elektronická komunikace ve všech

fázích realizace obchodní transakce nemusí být výlučná“.

Výraz e-commerce by mohl být zaměnitelný s širším pojmem elektronické podnikání (dále jen

„e-business“). E-business je hierarchicky nejvyšší úroveň podnikatelských aktivit a dle

Chromého (2013) představuje e-business realizaci podnikatelských procesů, které jsou

uskutečňovány prostřednictvím IS/ICT. IBM2 vymezila e-business jako „transformaci klíčových

podnikových procesů při využívání internetových technologií“. OECD3 definovala e-business

jako „automatizované procesy v podniku a mezi podniky, které probíhají prostřednictvím

počítačových sítí“. (Eger a kol., 2015; Tvrdíková, 2008; Machková a kol., 2014; OECD, 2003;

IBM.com, nedatováno)

S e-commerce úzce souvisí také m-commerce neboli mobilní obchodování. Jedná

se o uskutečňování nákupu a prodeje prostřednictvím bezdrátové technologie pomocí mobilních

telefonů nebo tabletů. Některé zdroje uvádějí m-commerce jako další z generací elektronického

2 International Business Machines Corporation - významná společnost v oblasti informačních technologií.
3 OECD = The Organisation for Economic Co-operation and Development.
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obchodování, která díky rapidnímu rozvoji mobilních technologií zažívá bouřlivý nárůst.

(Sedláček, 2006; mediaguru.cz, 2017b)

S pojmy e-business a e-commerce je spjat i e-shop neboli internetový obchod. E-shop je webová

aplikace prezentující on-line nabídku zboží a služeb, prostřednictvím které je možné navázat

komunikaci se spotřebiteli a realizovat objednávku. (Suchánek, 2012; Eger a kol., 2015,

Adaptic.cz, 2017a)

Obrázek č. 1 - Oblasti elektronického podnikání

Zdroj: vlastní zpracování dle Eger a kol., 2015


[…]


neziskové organizace různého zaměření. ZOOT se snaží dělat věci jinak a díky své ojedinělé

a přátelské filozofii se postupem času stal lovebrandem.

Po analyzování veškerých aktivit ZOOTu, prozkoumání odborného tisku, kvalitativním výzkumu

a výzkumu v terénu byla provedena SWOT analýza, na jejímž základě byla definována

doporučení pro další praxi. Autorka práce by preferovala rozšíření a sjednocení výdejen radosti

(se zaměřením na výdejnu v Plzni). Další příležitosti by mohla přinést spolupráce se začínajícími
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módními návrháři i novými zahraničními značkami. Přínosem by také mohlo být vytvoření

dalších privátních značek a zviditelnění časopisu ZOOT. Nejvýznamnější příležitosti by pro

ZOOT mohlo skýtat vytvoření mobilní aplikace a expandování na další zahraniční trhy.

Autorka se v praktické části práce rozhodla zaměřit výhradně na internetový obchod ZOOT

z důvodu vlastních preferencí a zkušeností na základě uskutečnění 101 objednávek (od července

2014 do dubna 2017). Další vliv mělo také vypracování seminární práce na téma ZOOT pro

předmět Marketing na internetu, kde byla provedena SEO a WebTop100 analýza, ve kterých

ZOOT dosáhl skvělých výsledků. Samotné zjišťování informací o ZOOTu se na první pohled

jevilo jako velmi jednoduché. Vzhledem k jeho výjimečnosti a originalitě převážně v oblasti

marketingu o něm bylo napsáno nepřeberné množství článků v odborném tisku a na webových

portálech. Výběr kvalitních informací s výpovědní hodnotou byl složitější. I přes nadšení pro

tento internetový obchod se autorka snažila být po celou dobu vypracovávání bakalářské práce

objektivní.
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Příloha A: Výpis z obchodního rejstříku

Obchodní firma ZOOT a.s.

Právní forma akciová společnost

Sídlo Zubatého 295/5, Smíchov, 150 00 Praha 5

IČO 28206592

Datum zápisu 10. prosince 2007

Spisová značka B 13119 u Městského soudu v Praze

Předmět podnikání

pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor; výroba,

obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského

zákona

Základní kapitál 2 334 000,- Kč, splaceno 100 %

Statutární orgán – představenstvo:

Předseda Ladislav Trpák

Místopředseda Petr Ladžov

Člen Hana Matuštíková

Statutární orgán - dozorčí rada:

Předseda Oldřich Bajer

Člen Kamila Říhová

Člen dozorčí rady Jiří Beneš

Zdroj: vlastní zpracování dle or.justice.cz, 2017b

Příloha B: Papírové tašky používané na výdejnách radosti

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Příloha C: Produkt ZOOT Originál a jeho balení

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Příloha D: Výdejny radosti v Plzni před rekonstrukcí

Zdroj: https://goo.gl/eKCpUD

Zdroj: https://goo.gl/eKCpUD

https://goo.gl/eKCpUD

Příloha E: Výdejny radosti v Plzni po rekonstrukci

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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 Příloha E: Zobrazení konkrétního produktu na webových stránkách ZOOTu

Zdroj: Zoot.cz, 2017
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Abstrakt

ŠEBESTOVÁ, Štěpánka. Elektronický obchod B2C v České republice. Plzeň, 2017. 77 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: e-commerce, elektronické obchodování, B2C, marketing na internetu, e-shop,

ZOOT

Předložená bakalářská práce „Elektronický obchod B2C v České republice” je zaměřena na

charakterizování B2C e-commerce v České republice, definování výhod a nevýhod pro

prodávajícího a spotřebitele, analyzování internetového obchodu ZOOT se zaměřením na

marketing a webové stránky. V první části je vymezena e-commerce, její výhody a nevýhody,

fakta o vývoji B2C e-commerce v České republice. Dále jsou definovány pojmy z internetového

marketingu a možnosti hodnocení kvality webu. V druhé části práce je rozebrán internetový

obchod ZOOT, jeho historie, filozofie, ztvárnění, konkurence, marketingový mix a webové

stránky. Pro zhodnocení všech aktivit ZOOTu byla sestavena SWOT analýza, ze které vyplynuly

silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby, na jejichž základě byla formulována doporučení

pro další praxi.

Abstract

ŠEBESTOVÁ, Štěpánka. E-commerce B2C in the Czech Republic. Plzeň, 2017. 77 p. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: e-commerce, electronic commerce, B2C, Marketing on the Internet, e-shop, ZOOT

The presented bachelor thesis "E-commerce B2C in the Czech Republic" is focused on the

characterizing of B2C e-commerce in the Czech Republic, defining the advantages and

disadvantages from the perspective of the seller and the consumer, analyzing e-shop ZOOT, its

marketing activities and website. In the first part, the author defines e-commerce, its advantages

and disadvantages, facts about the development of electronic commerce on the B2C market in the

Czech Republic. In the following part are defined the concepts of Internet marketing and the

possibility of evaluating the quality of the web site. The second part is dedicated to online shop

ZOOT, its history, philosophy, interpretation, market competition, marketing mix and website.

For the appropriate evaluation of all ZOOT’s activities SWOT analysis was created. Analyzing

mentioned e-shop showed the strengths, weaknesses, opportunities and threats, based on analysis

results further recommendations were created.