HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Štěpánka Šebestová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Elektronický obchod B2C v České republice

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: Ekonomická fakulta ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce je uveden v úvodu práce. První dvě kapitoly vymezují základní pojmy a uvádí nás do problematiky B2C e-commerce s využitím relevantní zejména české literatury, ale jsou zde i odkazy na materiály OECD. Určitě je správné, že si autorka vymezila základní výhody a nevýhody z pohledu hlavních aktérů. V kapitole 3 na s. 20 je s využitím dat ČSÚ a APEK prezentován vývoj B2C e-commerce v ČR.

Potom autorka vložila dvě kapitoly, které nás stručně informují o vybraných oblastech marketingu na internetu.

Od s. 33 v kapitole 6 najdeme popis zvolené firmy ZOOT, která je známým subjektem v oblasti B2C v ČR. Autorka popisuje některé aktivity, filosofii firmy, také logo atd. Podstatné sdělení k e-shopům je na s. 38 v podkapitole 6.4 a je správné, že to zde autorka uvedla. E-shopů je v ČR mnoho a konkurence je vysoká. ZOOT má svá specifika a autorka je dále popisuje a komentuje.

Webové stránky ZOOT, s. 51. Tady mi skutečně chybí foto té stránky pro dokumentaci práce i později z historického pohledu, protože dynamika změn v této oblasti je skutečně velká. Hodnocení zde mělo být prezentováno více strukturovaně a ne jen "povídavou" formou. Potom je zde vložena analýza SWOT, ale obávám se, že v podkladech nemáme všechny údaje, zejména k finanční stránce.

Pokud se vrátíme k uvedení cíle na s. 8, tak se zde mluví o kvalitativním výzkumu a výzkumu v terénu, které ale v práci jako konkrétní postupy nejsou strukturovaně popsány, což snižuje úroveň práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaká byla tedy použita metoda výzkumu, o kterém mluvíte v úvodu práce?

Kdo byl posuzovatel, jen Vy?

Jaké jiné metody bylo možné použít pro hodnocení www stránek a nákupu u firmy ZOOT?

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).